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LECTOIII BENEVOLO

EDITORES TAURINENSES

Orbitatis plus quam septuennis luctui finem tandem imponimus.

En iterum Edilio haec nostra prodit inscripta fronti ac nobiliter in

conspectu omnium condecorata et aucta titulo Patroni Eminentis-

simi, cuius nomen amplissima laus, cuius benevolentia dulce sola-

tium, cuius praesidium firma securitas est.

Equidem dicere non possumus quantum nobis non solum do-

loris sed et iacturae attulerat bonae atque colendae iugiter memo-

riae Fràncisgi Gaude ex inclito Praedicatorum Ordine Cardinalis

amplissimi praeproperum fatum, qui huius nostrae Editionis nedum

Patronus, veruni etiam ab ipsius incunabulis, prope dixerim, Parens

et Auctor, propter eam, qua nos opusque nostrum prosequebatur,

comitatem et benevolentiam, nunquam non nos iuvabat opera, con-

siliis, auxilio; laborum et ipse una factus nobiscum vigiliarumque

particeps, dubia aperiens, operis apud universos Ecclesiae Catholicae

Praesules fautor et commendator, et, quod pluris est, innumerùm

Pontifìciorum Diplomatum ad Appendicem concinnandam undequa-

que conquisitor et collector assiduus ac studiosissimus. Ultro enim,
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gratlssimoque animo profìtemur illius potissimum impensioribus curis

debitores nos esse ingentis hiiius, quae- apiid nos sollicile cuslo-

ditur, ineditorum adhuc monumentorum copiae, quae, postquam

tota fuerit evulgata, miraculo erit.

Ast non in finem deseruit nos D. 0. M. ipsiusque in terris Vi-

carii bona benignaque Providentia; neque sane minora unquam

speramus auxilia atque iuvamina ab Eminentissimo ac Reverendis-

simo Principe Aloysio Bilio, cive Alexandrino, totiusque ditionis

Subalpinae lumine atque ornamento, quem ipsi primum anno mox

elapso, quum Romae fuimus centennali Bb. Apostolorum Petri et

Pauli recurrente celebritate, vehementer flagitavimus, nuper autem

suppliciter a nobis exoratus Patronum dedit Pater peramantissimus

Plus PP, IX virum sibi cohaerentem atque unanimem, nobis autem

prae ceteris patria necessitudine devinctum , in tota porro Ecclesia

virtutum sapientiaeque claritate conspicuum. Equidem, quantum tali

Viro adaugenda sit nostra Edilio, ipse iam optime noris, Lector

benigne; eo praesertim titulo adiuncto, quem ceteris ingenii ani-

mique dotibus veluti cumulum superposuit Princeps Eminenlissimus,

comitatem, inquam, et benevolentiam qua nos operamque nostram

suis sub auspiciis libenter excipere ultro professus est ^ Qua de re

dum impensissimas illi grates ex animo heic publice referimus
,

facere non possumus quin tecimi quoque, optime Lector, vehemen-

tissime gratulemur: nam reliquis sedulitatis nostrae diligentiaeque

argumentis, quae, quatuor intra unius anni spatium evulgatis volu-

minibus ter circiter paginarum millia simul conficientibus, potissi-

1 En quibus verbis benignisslmis suam nobis animi propensionem testar! voluit Princeps

Optimus suis Romae datis littoris die 1 martii 1868:

« Pregiatissimi Signori,

Persuaso del sommo vantaggio che senza dubbio recherà agli studi, principalmente

» sacri, la nuova e splendida Edizione del gran Bollano Eoniano da Voi continuata, non

' potei esitare ad accettarne, coll'approvazione della Santità di Nostro Signore, il protetto-

• rato; e sarò lietissimo di concorrere anch'io, quanto me lo consentiranno lo mie forze o

• le mio occupazioni, al felice cnnipimento di questa insigne e colossale intrapresa, la quale

» 8ì grandemente onora la vostra casa e la nostra patria ».
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mum dedimiis, hoc etiam, quod unum adhuc deerat, omnium

maximum postremumque accedit pignus coepti alacriter prosequendi,

atque ad ultimum usque certo certius, auxiliante Deo, perducendi,

nempe sub tanti Viri nomine et tutela nostram fuisse Editionem ab

ipso Supremo Hierarcha constitutam.

Pauca nunc de Volumine isto, lotius Operis Decimotertio, quod

non serius quadrimestri spatio post Duodecimum evulgamus, pro-

loqui habemus. Parum aequa Mainardianae editionis voluminum dis-

tributione per nos in melius redacta et immutata, initium Tomi fa-

cimus a magno longoque annorum xxi Urbani Vili Pontificatu,

cuius quinque tantummodo annos priores, sed qui Actorum copia

pleniores sunt, tibi damus, ea videlicet quae in editione Romana

a pagina 117 partis v tomi v usque ad paginam 136 partis i

tomi VI discerptim continentur, totum deinde ipsius Urbani Pon-

tificatum, ilio etiam per integrum adiecto Innocenti! X, tribus vo-

luminibus intra annum edendis complexuri. Quo factum erit ut

Magna nostra Bullarum Collectio usque ad annum Reparalae

Salutis MDCLV perducatur; id est decem tantummodo Romanorum

Pontificum per octuaginta quinque annos Acta supererunt edenda

ut ad Benedictum XIV, ubi desinit editio Mainardiana, pertingamus.

Istamque nostri Operis Partem priorem, eamque certe graviorem,

triennio absolutum iri confidimus. Itaque, Lector benigne, vel hoc

pacto totam editionem Mainardianam evulgatam habebimus: non

quidem tunc a coepto destituri, sed illius continuationem ad nostra

usque tempora, nova alacritate, novisque viribus, Deo iuvante,

resumpturi.

Quot quantique ponderis emendationes editioni Romanae adhi-

buerimus, hic proxime adiectus illarum catalogus satis tibi demon-

strabit. Quod si una vel altera vice aqua haesit, hoc ipsum suo

loco monuimus, ut per te valeas, quod nos minime potuimus, emen-

dare. Unam etiam Urbani Vili Constitutionem, quam a Romanis

editionis illius curatoribus omissam fuisse deprehendimus, integram

dare ex Cherubinio nobis curae fuit. Ad ordinem vero chronologi-

cum quod spectat, quem in Pontificiarura Constitutionum dispo-
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sitione, quantum possibile fuit , servare studuimus, nil novi addi-

mus iis quae iam in superioribus voluminibus praelocuti sumus.

Sed ista dum omni conatu iterum edenda curamus quae iam

edita erant, ineditam quoque Appendicem ultra promovere nequa-

quam negligimus; moxque altero volumini, quod Gregorii PP. I

cognomento Magni Pontificatum ex integro referet, concinnando,

extremam manum admovemus.

Curas nostras, Lector benevole, comiter excipere ne desinas,

diuque te sospitet Deus.

Augustae Taurinorum, kaleudis aprilis ann. mdccclxtiii.

A. Veggo et Socii.
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Edit. Tarn. Tom. xni.
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16 «!(.

1

9

15 uìt.
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quae

de Fratris
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quodquam

acceptam

donatione praedictorum .

adhaerendo
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nisi specialenj . . . .
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Edit. Taur. Tnm. xui.

linea 5 eiceptis

» 11 !(!(. exercitationum

» 24 peragenda

» 25 ac

» 15 uìt. quae

» 13 sumendi extra coUegium
» 24 qua

)) 23 atque iocis, non modo
Il 12 eorum qui

» 12 ult. non tam
» 2 uìt (?)

» 20 habendam
» 8 uìt. procurari

» 6 uìt. quando

» 19 de Frattis

» 36 ecclesia

» 38 cum
« 9 quoddam
» 11 uìt. acceptatam

>) 15 donatione praedictis (?)

1) 4 uìt. ei adhaerendo,

" 16 coUegii

>> 4 uìt. qualificati

)) 12 eo

>) 9 ilio

» 21 uìt. faciendis

>) 19 superioris

» 7 uìt. specialem

>) 24 oriundos

» 8 uìt. tum
» 2 praefectorum
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principis
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» 12 ac si eadem
» 13 haberi

» 5 i(i(. resignantes seu cedentes

» 17 non posse

» 6 uìt. Calaritanum (I)

(1) Istam emendationem nunc addimu?, etenim Co%«ri^ est civitas in Hispania non in Sardinia, et ideo
lecito Main. iniprobabilis videtur.
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URBANUS Vili

PONT. CCXXXVII.

Anno Chrisli MDCXXIII.

Ad. C. 1623 Ijic VI augusti anni mdcxxui elcctus est

in Summum Pontificem Maphaeus tituli

S. Onupiirii presbiter cardinalis Barberi-

nus Anlonii fibus, natione Florentinus, et

die XXIX septeinbris eiusdcm anni sacra

thiarà redimitus est. Scdit in ponlillcatu

annos xx , menses xi , dies xxi, tempo-

ribus Ferdinandi li et Ferdinand! Ili im-

peratorum. Crcatisque lxxii cardinalibus,

obiit IV kalendas augusti anno mdcxliv.

Sepultus est in Basilica Vaticana ad Cathe-

dram B. Petri. Vacavitque Scdes mense i,

dies XVI.

1.

Privilegia et indiilla concessa conclavistis,

qui inservierunt praccectenti conclavi'.

1 Singuli Pontifices post sui ad Summum Apo-

stolatum assumplionem assueverunt nonnulla ne-

dum conclavislis, sed etiam dapiferis, tuni suis,

tum etiam cardinalium , concedere privilegia,

distincta tamen constitutione. Privilegia itaque

conclavislarum vide in Constit. ii Gregorii XV,

tom. XII, pag. 492 et alibi.

Bull. Rom. — Voi. XIII. 1

Drbanus Episcopus,

Servus Servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

An. C. 1623

Circumspecla in omnibus Romani Pon- rrooeraium.

lificis providentia singulorum merita ac-

qua lance considerans, illos polioribus

gratiis et favoribus prosequitur, quos erga

se et Sedem Apostolicam bencmeritos, et

in laboribus et vigìliis pio Sede ipsà suf-

lerendis indefessos et pluribus cognoscil

mentis adiuvari.

8 1. Ilinc est ciuod nos, dilectos filios cmciavisiM
,

•J *
.

iL.iialis ìls ili!-

conclavislas, qui in conclavi, in quo nos, '^•'» miUe scu-

divinà favente clementià, ad summi apo-

stolatus apicem assumpli fuimus, nobis

et venerabilibus fratribus nostris sanctae

Romanae Ecclesiae cardinalibus , uli fa-

miliares et continui commensalcs inser-

viendo, inlerfuerunl, quique eà de causa

labores, vigilias et incommoda plura su-

bierunt, babità rationc obsequiorum hu-

iusmodi , favoribus gratiis et privilegiis,

prò cuiusque meritis, exornare volentes,

ipsosque conclavistas et qucmlibet eorum

a quibusvis excommunicationis , suspen-

sionis et interdicli, aliisquc ecclesiasticis

Ali. C. 1623 2 nULLAUIUM

sonlentiis, censuris et poenis a iure vel

ab hoiiiine quavis occasione vel causa

lalis , si quibus quomodolibet innodati

e\islunt , ad effectum praesentium dum-

taxat consequendum , harum serie absol-

venles et al)soIutos fere censenles, niotu

proprio, non ad ipsorum conclavistarum,

vel alicuius eorum , vel alleiius prò eis

nobis super hoc oblatae petitionis inslan-

liam, sed ex nostra mera liberalitale, ipsos

conciavislas et eorum singulos
(
quibus

eliam hodie summam decem millium scu-

lorum auri in auro in tot locis monlium

vacabilium de Urbe , cum primum illos

vacare contigeril, per duos saliera ex de-

pulalis ab ipsis conclavislis inler eosdeni

conciavislas et per singula eorum capita

solilum praescriptum numerum non exce-

dentia, non autem singulas cellulas, aequis

portionibus distribuendorum, gratiose et

irrevocabiliter apostolica auctoritate do-

navimus);

rnpaf fami- s ^. In veros, indubilatos et non fictos
Hart's , fomi'es ^

Lateranensi^sd familiares continuos commensales nostros,
Seilis A|)•l^l^Jll

.

'

cae nouiii cm- Qc cos , qui ex illis clerici existunt , seu
aulur. .... .

militiae clericali adscribi desiderant, quos-

que tres huiusmodi cardinales singulalim

in quolibet ordine antiquiores gradu, no-

bilitate et aliis merilis dignos tali digni-

late iudicaverint, in nostros et Aposloiicae

Sedis nolarios, sine praeiudicio dilectorum

filiorum notariorum de numero parlici-

panliuni, recipimus; et tam illos, quam

alios conciavislas singulos, qui singulalim

ab eisdem Iribus cardinalibus digni tali

honore reputati fuerinl , sacri palatii et

aukie lateranensis comiles et raililes, ac

lam illos ,
quam omnes et quoscumque

alios conciavislas indislincle, qui nobiles

uun sunt, nobiles, quique Urbis vel ali-

'.uius allerius ex civila.libus, temporali

dominio eiusdem Romanae Ecclesiae me-

diale vel inuiiodiate subieclis, cives esse

voluerint, singulos in eà ipsà civiiale
,

quam sigillalim quisqùe eorum elegerit,

ROMANUM An. C. 1623.

et ad quam ab eisdem tribus cardinalibus

se admitti petierit, veros cives ad instar

et nulla prorsus differenlià inler eos et

singulos àlios veros, originarios et anli-

quissimos eliam nobiles et participanles

cives ipsius Urbis vel civilatis, ila ut ipsuni

ius civilatis ad quoscumque illorum hae-

redes eodem modo Iranseat , creamus
,

consliluimus et assignamus, ac nobililatis

et civilitatis litulo, honore et insignibus

decoramus , aliorunique familiarium et

continuorum commensalium nobis actu in

palalio nostro apostolico inservientium, ac

illius tinello comedenlium et bibentium,

ac nostrorum ac Sedis praediclae notario-

rum
,

palatiique et aulae praediclorum

comilum, militum et nobilium ac civium

huiusmodi originariorum numero et con-

sorlio favorabiliter aggreganius, ac prò

veris, indubilalis et non fictis familiari-

bus, continuis commensalibus, ac notariis

nostris, comitibus, mililibus, nobilibus et

civibus deinceps haberi et reputari volu-

mus, ac mandamus.

§ 3. Eisque, ut in quibuscumque im- soiitisque de-

petrationibus , concessionibus et litteris
, kg»"."'

''""'

tam gratiam quam iuslitiam concerncn-

tibus, se familiares continuos commen-
sales noslros, comites, milites, nobiles et

cives eliam originarios nominare , ncc

propterea impetraliones, concessiones et

lillerae subrepiionis vilio subiaceant, sed

validae et efficaces existanl, ac ex nunc

deinceps in pi'rpeluum omnibus et qui-

buscumque, ac prorsus similibus antela-

tionum' anielalionibus, praerogalivis, pri-

vilegiis, liberlalibus, immunilalibus, ex-

emplionibus , decretis , declarationibus
,

derogalionihus, mandatis, suspensionibus,

fovoribus, graliis, privilcgiis, induUis ac

iuribus, quibus alii noslri familiares tem-

pore diclae assumplionis nostrae ad sunmii

aposlolalus apiccm, ac quibus alii eiusdem

I Vox antelaiwnum rciliinilal (n. T.).
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Sedis notarli cliam de niimnro parlipan-

lium exislonlcs, elianisi liabiluin et roc-

clietlum notariorutn ipsius Sedis non de-

fei-ant
,
palatiique et aulae praefalonim

comiles, milites, nobiles eliam originarii

ac antiquissimi cives eiusdem Urbis vel

civitatis, quam, ut praefeilur, clegerint
,

qiiique ex ulroque parente vere nol)ili et

cive originario et antiquissiino pi'ocreati,

de iure, statuto, consuetudine, vel alias

ex aliquo speciali privilegio , seu alias

quomodolibet, etiam quoad assequutionem

quorunticumque beneficiorum ecclesiasti-

corum , etiam per quascumque litteras

seu constituliones apostolicas prò tem-

pore editas, utuntur, fruuntur, potiuntur

et gaudent, ac uli, frui, poliri et gaudere

poterunl quomodolibet in futurum, ubique

locorum in iudicio et exira, sine lamen

eorumdem notariorum de numero parli-

cipanlium praeiudicio, uli, frui, potiri et

gaudere libere et licite valeant, realiler

et integre, in omnibus et per omnia,

ctiamsi in Urbe et civitate huiusmodi non

babitaverint, perinde ac si de vere nobili

genere et ex utroque parente nobili ori-

ginario ac antiquissimo cive procreati

forent, et huiusmodi praerogativae, pri-

vilegia, exempliones, gratiae, favores, con-

cessiones, indulta et iura, quae prò aliis

nobilibus et civibus originariis enianarunt,

et quae ratione nobililatis et civilitatis

naturalis et originariae aliis competunt
,

prò eisdem conclavistis in specie emanas-

sent seu emanarent, et eis naturaliter de

iure, statuto, consuetudine, fundatione
,

vel alias, competcrent, aucloritate et te-

nore similibus indulgemus.

Ksimuntur a S /(,. Singulosquc couclavistas praedictos
solulioiie quei-

o o i r

nimcuroque o- a solulione ct exactiouc decimarum et
nerum ad loslar

cardinaiium. cumscumque pcdagii , subsidii, gabellae,

et cuiuscumque oneris tam ordinarli quam

extraordinarii, ubique locorum et ex qua-

cumque quantumvis urgentissima et inex-

cogitabili causa ct occasione , eliam ad

vai PP. 3 Ari. G. 1023

inslanliam imperatoris, regum et rerum-

publicarum, etiam Venetiarum, ac aliorum

quorumcumque principum impositarum

et imposilorum prò tempore, ex nunc,

prout ex tunc, et e contra, et poslquam

casus huiusmodi impositionis et solutionis

evenerit , liberamus et eximimus , libe-

rosque et exemptos foj-e et esse ad instar

sanctae Romanae Ecclesiae cardinallum

decernimus.

§ 5. Ac a quibusvis excommunicationis, a censuri», si

... ... . quaa innirrn-

suspensioms et mterdicti, alusque eccle- rum oc-asione

... .... . . . . coni'lavis , ab-

siasticis sententus, ccnsuris et poenis, si vuntur.

quas quomodolibet propter contravenlio-

nes conlentorum in constitutionibus super

creatione Romani Pontilìcis prò tempore

editis, vel alias quomodolibet incurrerunt,

in foro conscienliae tantum absolvimus

et liberamus.

§ 6. Ac omnes et quoscumqiie defectus, Fomifej «up-

. „ . . . . |ili4 qu.>*i-urri-

si qui forte smt, omnmm provisionum q lefecus

, . 1' • i->ivi-iiotmii> b •-

beneiiciorum , dignilatum ac pensionum ..n.innim ec-

,
. . r!.>>-,i.islic()rain

,

eorumdem conclavistaiuin , tam ex mul- <''.

tiplicitate titulorum , et oh incursionem

(luarumcumijue crnsurarum et iriegula-

iilatis, quam alias ex quavis causa prove-

nienles, sanamus, ac huiusmodi provisio-

nes, vigore eorum privilegiorum, in foro

conscienliae tantum, perinde ac si novas

provisiones oblinuissent, revalidamus, et,

quatenus opus sit, omnibus et singulis

eoi'um de omnibus et singulis dignitati-

bus et aliis cum cura et sine cura bene-

ficiis ecclesiasticis quomodolibet qualifica-

tis et nuncupatis, etiam cuiusvis Ordinis

regularibus, per eos respeclive obtentis,

de novo etiam respective providemus, et

omnes et singulas pensiones eis et eorum

singulis super quibusvis beneficiis eccle-

siasticis quomodolibet qualificatis et nun-

cupatis, etiam alicuius Ordinis regularibus,

respective reservalas', similitcr de novo

reservamus.

i Erronee cdit. Main. legit reservatis (r. t.).
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Frucinsquo § 7. Ipsisquc coiiclavislis , eoruiiiquc

"miufi'/'^'^'"" singulis, quoscumquc fructus, rcddilus et

provenlus ecclcsiasticos occasione qua-

lumcuinque dignitatum, canonicaliium et

praebendarum, aliorumque beneficiorum

ecclesiasticorum quorumcumque, ac qna-

nimcumqup pensionuni annuarum ipsis

vel eorum cuilibet collatorum et reserva-

tarum, tam ex antedictis, quam ex aliis

defectibus et occasionibus, eliam ralione

omissionis recitationis borarum canonica-

rum indebile perceptos, cuiuscumque quan-

tilalis fiierint, gratiose remiltimiis et con-

donamiis.

Di^pcn^.ii MI- § 8. Ac canni eis super inliabililate et

a"s'aaos' irdi- irregularilatc per cos propterea quoinodo-
ne> suscppion-

jjj^^j. (,pj^(,.,,gj3^ y^,\ di.^ni cx CO, quod ccn-

suris huiusmodi ligati missas et alia divina

officia, dummodo lamen non in conlcm-

ptum clavium, cclcbraverinl, aiit alias in

divinis se iniiniscuerinl, quodque illà et

aliis praemissis non obstantibus ad omnes

etiam sacros ci presbyteratus ordine?, alias

rilc et dummodo nuUum alieni eorum

obslet canonicum impedimenlum, promo-

veri, et in illis et in susccplis per eos alias

rite ordinibus etiam in allaris ministerio

ministrare etiam libere et licite valeant,

dispensamus.

Et Fuper <'.>• § 9. Ac cosdcm conclavistas, si qui eo-

rum dclcclum natahum patumlur, ex quo-

cumque damnato et illicito coilu, eliamsi

ex nobilissimis parentibus et vilibus fe-

minis forsan procreati sint, etiamsi legi-

limali existant, legilimamus, omnemque ab

illis geniturae huiusmodi maculam sive

noiaìvi abstergimus et abolomus, ac legiti-

mis nalalibus restiluimus.

«.viiiic-^.ine £ 10. Et cum eorum singulis, ut in qui-

dendum In lu. buscumquc bonis paternis et maternis alio-
nis consaii^'ui'

n.oriini. rum consangumcorum seu cognalorum,

vel aliorum quorumcumque, sino lamen

praeiudicio venientium ab intestato , vel

ex fideicommisso, seu alias de iure valida

disposilione, et praelerquam in bonis oc-
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clesiasticis et ab EcclesiA provenientibus,

succedere, et illa donationis vel alio quo-

vis litulo consequi et babere, ac ad aequa-

les portiones cum legitimis succedere (eos

ad omnia iura, legitimas successiones ex

testamento, vel ab intestato haereditatcs,

legala, liberfates, restituendo realiter et

cum elTectu),

§ 1 1. Ac ad dignitates, honores et quae- Et benen-

cumque alia officia secularia, publica vel ca obuDenda.

privata, etiam assumi, illaque gerere et

exercere, in omnibus et per omnia, ac si

de Icgitimo matrimonio procreati forent,

ac eodem defeclu non obstante, si aliud

canonicum eis non obsistat, ut clericali

caractere, qui ilio nondum insigniti sint,

insignir! , ac ad omnes etiam sacros et

presbyteratus ordines, si nondum ad illos

promoli sint, promoveri, ac poslmodum

charactere et ordinibus huiusmodi , illo-

rumque privilegiis uli, ac in eisdem or-

dinibus etiam in altaris ministerio mi-

nistrare, ac quaecumque et qualiacumque

cum cura et sine cura beneficia ecclesia-

stica (etiamsi personatus, administraliones

et officia, etiam curata et electiva in ca-

thedralibus et metropolilanis, vel collc-

giatis ccclesiis, seu parocbialcs ecclesiae,

vel eorum perpetuae vicariae ac canonica-

tus et praebendae dignitates, non lamen

maiores post pontificalem aut principales

in collegiatis ecclesiis huiusmodi, fuerint),

si sibi alias canonice conferantur, aut ipsi

eliganlur, praesenlentur, vel alias assu-

mantur ad illa, et instituanlur in eisdem,

recipere, et dummodo plura simul non

sint , quam quae a Concilio Tridentino

permittuntur, retinere libere et licite va-

leant
;

S 12. Ac eisdem conclavislis, et eorum Mnigei. m
,

*-

. ... 3''** rosignare

smgulis, ut quicumque loci Ordinarii, vel p^ssint pcnsio-

. .

* ^ ncs ecclosiasli-

canonici metropolitanarum, vel cathedra- "s ««quo ad
* siimniain con-

lium, seu duarum insignium Urbis colle- '«"'"l'icaioram.

giatarum ecclesiarum, aut personac aliac

quaecumque ecclesiaslicae in dignilate ec-
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clesiasticà conslilulae, fam in Romana cu-

ria quam extra eain , ad id per eos et

eorum singuios eligendi seu eligendae
,

quascumque pensiones anniias eis et eorum

singulis super quibuscumque fruclibus,

redditibus et proventibus quorumcuinque

beneficiorura ecclesiasticorum, etiam per

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ob-

tentorum et imposterum obtinendorum
,

cum cura et sine cura , sccularium et

quorumvis Ordinum regularium, seu fru-

clus, redditus et proventus huiusmodi be-

neficiorum rescrvatos seu reservandos
,

etiamsi alias semel aut pluries translatae

seu translati fuerint, usque ad summam
centum ducatorum auri de camera simi-

lium , in loto vel in parte , ac etiam in

mortis arliculo, cassare et extinguere, et

postquam cassalae et extinctae fuerint
,

alias similes pensiones annuas seu fructus,

redditus et proventus huiusmodi , usque

ad summam praedictam, uni vel pluribus

aliis personis ecclesiaslicis, vel etiamsi

clericali charactere tunc teniporis nondum

insigniti sint, cum clausulà tamen ex tunc,

prout poslquam dicto charactere rito insi-

gniti fuerint, per eosdem conclavislas et

eorum singuios nominandis, etiam quae-

cumque
,
quotcumque et qualiacumque

beneficia ecclesiastica obtinentibus et ex-

pectanlibus, alias tamen capacibus, simi-

liter eis quoad vixerint, vel eorum procu-

ratoribus legitimis, eisdem modo et forma,

quibus eisdem conclavistis reservalae seu

reservati fuerint, etiam absque beneficia

ipsa obtinenlium consensu, integre per-

solvcndas, ac per eos propria auclorilale

percipiendas, exigendas el levandas, resor-

vare, constituere, concedere et assignare

valeant, alque in quasi possessione dictas

pensiones exigendi, in qua ipsi conclavi-

slae tempore translationir^er eos prae-

sentium vigore faciendae existebant, in

omnibus et per omnia subrogati esse ccn-

seantur, etiam concedimus et indulgemus.

vili PP. 5 An.C. 16'23

§ 13. Etiamsi similem graliam a praede- Praesens in-

., . • l'I p 1 .- • , dultum cnmuìd-
cessoribus nostris alias torsan obtinuermt, uve ...m prae-

seu quihbet eorum obtmuerit, tarn vigo- sen debei.

re aliorum privilegiorum conclavistarum
,

quam ex qnocumque alio indulto et pri-

vilegio, quorum effectum per liane novam

gratiam et concessionem impedir! nolumus,

sed cumulative concessam vel concessas

esse volumus ; ila ut quilibet eorum cumu-

lative el ampliativc praedictis focultatibus

praesentibus, ac praetcrilis privilegiis hac

in re concessis, uli, frui el pofiri possit;

decernentes ipsas translaliones et novas

reservationes, conslituliones et assignatio-

nes pensionum seu fructuum, reddituum

et proventuum huiusm.odi, ut pracfertur

faciendas, ex nnnc, prout poslquam factao

fuerint, plenam roboris firmitatem obli-

nere, ipsosque beneficia, super quorum

fruclibus, redditibus et proventibus reser-

valae fuerint, obtinenlcs, ad illas perso!-

vendas efficaciter obligalos foro.

§14. Ac cum eisdem conclavistis, quod, conciav^u»
(lispcrisanlnr'U-

ratione quarunicumque pensionum annua- l'er deiaiione

. , •,-i ., habitus et lon-

rum eis et eorum cuilibcl, super quibus- surac.

cumquc beneficiis ecclesiaslicis , eliain

cathedralibus, et aliis ecclesiis, seu mona-

steriis, etiam a praediclis sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalibus oblinendis, vel alias

quomodolibet qualificatis, non tamen ultra

summam ducatorum ducenlorum parium

prò quolibet, nunc et prò tempore roser-

vatarum et reservandarum , habitum et

tonsuram clericales geslare, et in illis,

dummodo alias ipsi habitum decentem et

honestum deferant, incedere minime de-

beant, nec ad id a quoquam desupcr cogi

seu compelli, minusque aliquas sentenlias,

censuras, ac etiam privationis seu cassa-

tionis ipsarum pensionum poenas occa-

sione praemissorum incurrere possinl, sed

easdem pensiones ad praedictam summam
ducenlorum ducatorum ascendenles, et ro-

servalas ut praeferlur, etiamsi malrimo-

nium iam conlraxorint, vel posthac con-
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trahere volucrinl, cum unica tamen et

virgìne, reciporc el libere relinere;

Facuiias to- § 15. Postrcmo, quotl boiia quaecuniquc

m»"'ei "rJd.im- ad dìctos conclavìstas , el eorum qiicm-

cis aciiusiiis. bbel spcctantia, et per eos, etiam rat ione

quorunicuiiique benetìciorum ecclesiastico-

rum, etiam canonicatuum et praebenda-

rum , ac dignitatum , etiam maiorum et

principalium, etiam speciali nota et ex-

pressione dignarum quarumcumque, per

eos alias obtentorum et obtinendorum
,

aut alias quomodolibet et quovis quaesilo

colore vel ingenio, seu eorum industria,

licita tamen, ac alias licite acquisita et

acquirenda, etiam in Urbe, eiusque di-

slrictu, ac ubique existentia *, spoliis mini-

me subiaceant; se3 conclavistae praedicti,

eliamsi religioni alicuius militiae , etiam

S. Ioannis Hierosolymitani adscripti fiie-

rint, de illis in favorem quarumcumque

personarum, etiamsi curiales esse desie-

rint, et in quocumque loco quanlumvis

remolo, etiam extra eorum el cuilibet

ipsorum propriam residcntiam eos dece-

dere contigerit, testari, el alias disponere,

iisque ab intestato decedentibus legitimi

eorum haeredes quicumquc succedere, li-

bere et licite valeant, simili modo conce-

dimus et indulgemus.

Mandaiumspo- 8 16. Praecipicntes ac mandanles, di-
linnim ciilleclo- ".

ru.iis de US noD lectis iilus Hunc Bt pfo Icmporc existenti-
iiK^'Ieslaadis. .

bus sanclae nomanae Lcclesiae camerario

el thesaurario
,
praesidentibus clericis ca-

merae noslrae aposlolicae , et quibusvis

aliis spoliorum huiusmodi collectoribus et

subcollecloribus, ac militiarum pracdicta-

rum oflìcialibus et prioribus , ne in bu-

iusmodi bonis manus apponant , ncque

haeredes praediclorum conclavistarum de-

piiper molestare audeanl seu praesumant;

ac etiam decernenles donaliones, etiam per

viam testamenti el codicillorum, per ipsos

conclavistas de eorum bonis huiusmodi

1 Erronee ut puto edit. Main. legitcxw/en^Hm

(n. T.).
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faciendas, semper et perpetuo validas et

eflìcaces fore
;

S 17. Nec eosdem conclavistas eorumve Etiamsi prae.
^

• j- »\ stMiles lìtlerae

aliquem ad praesentes litteras m dicla ca- m camera apo
^ * ... . slolica regislra-

merà insinuandum, aut admitli et regis- lae noo luennt,
'

. . valeant.

Irari pelendum teneri, nec lUas, eliamsi

illae intra tempus legilimum insinualae,

admissae, seu registratae non fuerint, pro-

pterea minus validas ccnseri, sed suos

plenarios effectus sortiri debere;

8 18. Ac easdem praesentes litteras, et ciansaiaepro
^ ^

. . oaruradem lilte-

in eis contenta quaecumque, sub quibusvis r-imm Drmiiate.

revocationibus, suspensionibus, limitatio-

nibus, raodificalionibus decretis, constilu-

tionibus apostolicis similium gratiarum

revocatoriis, vel quae eas limitarent, seu

moderarentur, quae a nobis et dieta Se-

de, et prò tempore, et ex quibusvis causis,

eliam urgenlissimis, etiam in favorem fi-

dei et divini cultus augmentum , etiam

consistorialiler, vel alia quavis auctoritate

hactenus vel in posterum emanaverint
,

minime comprehensas esse , sed quoties

illae emanabunt toties easdem praesentes

in pristinum statum restitutas, reposilas

et reinlegratas esse et censeri;

§ 19. Sicque per quoscumque iudices
^

^^^ji^"*"'» '"''

et commissarios
,
quavis auctoritate fun-

genles, in quavis causa et instantià (sublatà

eis et eorum cuilibet quavis aliter iudican-

di et interpretandi facultate) ubique iudi-

cari et definir! debere, irritumque et inane

si secus super bis a quoquam, quavis au-

ctoritate, scienter vel ignoranler contige-

rit attenlari.

§ 20. Et insuper dileclis filiis nostro
^.^

p^^««""|';™

Ludovico tiluli S. Laurentii in Damaso ;'"" ,"^"'''*'"

presbylero cardinali Ludovisio nuncupato

S. R. E. vice-cancellario el litlerarum a-

postolicarum summatori , ac secretariis

apostolicis el praesidenti plumbi, aliisque

otficialibus, ad quos litlerarum earumdem

cxpeditio per viam secrelam special, in

virlule sanclae obedientiae, et sub poenà

indignalionis noslrae, motu simili et ex

Obstantium
derogano.
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certa scientià, ac de aposlolicae polestatis

plenitudine, ctiani mandamus, ut easdem

praesenlcs litteras super praemissis om-

nibus et singulis, tam coniunctim quam

separalim, ac prò singulis, quibus con-

cessa fuerunt , ac seorsim et separatim
,

cum omnibus et quibuscumque deroga-

tionibus, decrelis et clausulis in eis con-

tenti?, gratis eliam quoad compositionem

dalariae, et per viam secretam absque

alio mandato expediant et expediri faciant.

connrraaiio § 21. Et iusupcr Omnia et singula pri-

quaè'° w'oce'ssa vilegia
,

gratias et concessiones eisdem

PoDijfidbus*''"' conclavistis, et eorum cuilibet a diversis

summis Pontificibus praedecessoribus no-

stris bucusque concessa, motu, scientià,

et potestatis plenitudine similibus confir-

mamus et approbamus, ac de novo libé-

ralissime concedimus.

22. Non obstantibus praemissis, ac de

certo eorumdem notariorum
.
numero, e-

tiamsi ad illum nondum sit deventum, cui

per hoc alias non intendimus derogare,

ac nostra et cancellariae apostolicae re-

gulà de praestando consensu in pensio-

nibus ac felicis recordationis Pii IV de si-

milibus vel dissimilibus gratiis in camera

apostolica infra tres menses praesentandis

et registrandis, ac Pii V, Romanorum Pon-

tiiìcum praedecessorum nostrorum; contra

illegitimos, necnon Piclaviensis concilii
,

ac nostris et cancellariae praedictae re-

gulis, eliam in craslinum assumptionis

noslrae ad summi apostolatus apicem edi-

tis, et in pi'aedictà cancellarià publicatis,

et etiam in universalibus, provincialibus-

que conciliis editis spccialibus vel gene-

ralibus constitutionibus et ordinationibus,

ac eccleslarum, monasteriorum, Ordinum

etiam S. loannis Hierosolomytani, ac e-

tiam Urbis Romanae, et aliarum civitalum^

oppidorum ci lerrarum, camerae praedi-

ctae, ac quarumvis universitalum (etiam

iuramenlo, confirmatione apostolica, vel

quavis fìrmitale alia roboralis) stalutis et

viif rr. 7 An. e. 1623

consueludinibus, stabilimentis, usibus, na-

turis, decrelis, etiam novis reformationi-

bus et legibus, tam pontificiis quam im-

perialibus, regiis et ducalibus , et sacris

canonibus, privilegiis quoque, indultis et

lilleris apostolicis, illis, eorumquc superio-

ribus et personis, ac locis quibuscumque,

in genere vel in specie, sub quibuscumque

tenoribus et formis , ac cum quibusvis

derogatoriarum derogatoriis, aliisque eflì-

cacioribus et insolitis clausulis irritantibus

et aliis decrelis, eliam vim contractus et

statuti perpetui continenlibus, ac eliam

motu , scientià et potestatis plenitudine

similibus , etiam consistorialiter et alias

in conlrarium quomodolibet concessis,

confirmatis et innovalis. Quibus omnibus,

eliamsi de illis, eorumquc lotis tenoribus

specialis, specifica, expressa et individua,

ac de verbo ad verbum, non autem per

clausulas generales idem iniporlantes men-

ilo, seu quaevis alia expressio habenda,

aut aliqua alia exquisita forma ad hoc

servanda foret, tenores buiusmodi, ac si

verbo ad verbum, nihil penitus omisso,

et forma in illis tradita observatà, inserii

forenl, praesenlibus prò expressis haben-

les, illis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumtaxat harum serie specialiter

et expresse derogamus, contrariis quibus-

cunque : aut si quibusvis communiter aut

divisim ab eàdem sit Sede indultum, quod

interdici, suspendi vel excommunicari non

possint per litteras apostolicas non facien-

tes plenam ci c:;pressam, ac de verbo ad

verbum de indulto huiuscemodi mentio-

nem.

Nomina milem conclavisUirum, qui in

conclavi hiiinsììwdi interfuerunt, sunt

haec, videlicel:

Venerabilis frater nosler Fulgenlius Gal- conciavisu-

lulius Ordmis fratrum Eremilarum S. Au-

gustini , episcopus Tagaslensis , sacrarli

pontificii sacrista, et dilecti filli Paulus
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Alaleo canonicus, lo.inncs Baplisla cliam

Alalco ci Carolus Anloniiis Vaccarius cle-

rici respcclive
,
perpetui beneficiali , be-

neficialus et ciericus respeclive nunciipali

basilicae Principi» aposlolorum de Ui'bc,

et Petrus Ciammariconus pcrpctuus bene-

ficiatus ccclcsiae Lateranensis, magislri ce-

remoniarum; Mulius Riccerius Camerinen-

sis canonicus ecclesiae S. Angeli in Foro

Piscium , coilegii sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinalium secretarius; Franciscus

Iladrianus Ccva Mentis Regalis, et Anto-

nius Chrysolinus a S. Sofìa clerici nostri

cliam dum cardinalatus honorc fungcba-

niur; lulius Piccininus Mutinensis, Alber-

tus Danesius clerici Narniensis dioecesis,

Antonii Osliensis Saulii; Marcus Antonius

Dognasius Mediolanensis, Sebastianus Bru-

sattus clerici Casalenses, loannes Baptista

Butus laicus Narniensis dioecesis, Franci-

sci Tusculani Slbrtiae; Alphonsus Caran-

dinus ciericus coniugatus Mutinensis et

iiiiles militiae lesu Christi, Petrus de Ca-

stro Toletanus et Tobias Aldinus Cacse-

natensis, clerici Odoardi Sabinensis Far-

nesii ; Franciscus Cavalcantes perpetuus

commendatarius monasterii S. Pelri de La-

dercliia, alias de Riolo Imolensis dioece-

sis; Soterus Tardettus ciericus Sabinensis